această măsură
este că pe lângă dreptul de proprietate
asupra modelului său care trebuie să fie
respectat, Comisiunea ţine ca portretele ce
se vor emite în numele ei să fie editate cu
îngrijire, pentru care scop s'a şi adresat
celui mai cunoscut pictor de portrete ro
mân şi unei case rari de editură din Italia.

Ceace aducem la cunoştinţa oficiilor şi
corporaţiunilor protopresbiterale şi parohiale
spre ştire şi conformare.

Arad, 18 Februarie (3 Martie) 1922.

tSoan ¿7. &app,
Episcopul Aradului.

R o m â n i a .
Articol ce ra apare într'o carte cu ocazia cununiei

cipesei Maria.
prîo-

O, Românie, tu ţara mea de adopţie, ţara bu
curiilor şi a sforţărilor mele!

Ecoul numelui tău,, care pentru mine umple
spaţiul, ar trebui, pare-mi-se, să răsune în toate ini
mile ca într'a mea.

33 din Regulamentul pentru parohii
spre a-şi arătă desteritatea în cele rituale şi oratorie,
dar numai după ce vor dovedi protopresbiterului
tractual că posed cvalificaţiunea prescrisă, tar cei

din altă dieceză, că au înalta încuviinţare P. S. Sale
Domnului Episcop diecezau de a putea reflecta la
uceea parohie.

Comeat, din şedinţa Comitetului parohial gr. ort.
rom. ţinută la 14/27 Oct. 1921.

Lipova, la 14/27 Februarie 1922.
In conţelegere cu Fabriciu Manuilâ protopres-

biter tractual.

' — o — 2—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din Galacea
(protopopiatul Vinga) se publică concurs cu termin
de 30 de zile dela prima apariţie în organul diecezan
„Biserica şi Şcoala*.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt :
1.

ort. român din Vinga, având a se
prezenta în cutare Duminică ori serbătcare în sf.
biserică ort. română din Calaeea spre a-şi arăta
dexteritatea în oratorie şi cântare conform §-lui 33.
din regulamentul pentru parohii.

Din şedinţa comitetului paroh, or t român din
Calaeea ţinută la 24 Iunie (7 Iulie) 1921.

Gkeorghe Başu m. p. Pavel Trailescu m. p.
preşedinte. notar.

Inconţelegere cu : D. P. Tincra, protopop.

Redactor responsabil: SIMJQM STANA.
Cenzurat: V. DÂRLEA.

„ f l r ă d a n a "
societate comerciala şi industrială pe acţiuni In rlrad.

CONVOGARE.